Wirzeburgi, Anno M. D. LXXX.

E P I S T . X V I I .

JOAN. CHRISTOPHORUS NEUSTET-
TER, COGNOMENTO STURMER,
CATHEDRAL. BAMBERGENSIS PRAEPOSITUS ET
SENIOR, ARCHIEPISCOPALIS MOGUNTINEN-
SIS CUSTOS, ATQUE HERBIPOLENSIUM
ECCLESiarum JUBILAEUS. &c.
EQU. FRANCUS :

C L A R I S S I M O V I R O ,
JOANNI PETRO LOTICHIO.

Non tibi, ut videre licet, Vir Clarissime, satis fuit nostro nomine bonum illum Augustinum Crynesium summa nuper humanitate, quae tuae familiae innata est, lautoque convivio, una cum aliis eruditissimis convivis, Trancofurti exceperisse, id quod summis apud nos extulit laudibus, nisi etiam grates, ob craterem dono missum, epistola docta adaugeres, ipsumque eleganti adornares carmine. Quale donum illud boni consules, donec nostri singularis erga te affectus clarius signum detur. De optimi quandam nostri Patrui Erasmi Neustetteri fel. recordationis Elogiis colligendis, ni fallimur, vir eximius Janus Gruterus, dum vixit, idem cogitabat, ut nomen tanti Mecaenatis ab oblivione vindicaret. Si laborem hunc in te suscipere placuerit, laudanda tua erit voluntas, modo ne

ne onus hoc a gravioribus Aesculapii studiis te avocet. Quod de Centuria, vel Millenario Carminum innuis, ne dubita, id omne, quod a te ad nos pervenerit, semper fore gratissimum. Celeberrimo scriptis editis viro Melchiori Goldastio, si istic, a nobis plurimum salutis: Cujus, si hanc civitatem transire contigerit, alloquium nobis gratum erit. Hisce te salvare, & bene valere jubemus. Dab. Bambergae, d. xxix. Octobris, Anno M. DC. XXVII.

E P I S T . X V I I I .

JOAN. CHRISTOPHORUS NEUSTETTER,
COGNOMENTO STURMER,
PRAEPOSITUS BAMBERGENSIS. &c.

JOANNI PETRO LOTICHO.

Nimium gratus es, Lotichi, dum exigua Neustetterorum, in te tuosque collata, beneficia tantopere extollis, & pro illis tanta facis, quanta ego non modo rogare, sed ne optare quidem unquam, fuisse aulus. Misisti ad me duplice Musarum Divarumque chorū, quorum alter carissimi Patrui mei laudes canebat, alter in me ornando fuit occupatus. Nae ego tot subito cantatricibus, divina quadam harmonia concinentibus, distractus, ac pene raptus in ipso Parnasso versari mihi videbar: neque cui potius aures animumque intenderem, in pari omnium excellentia, potui statuere. Audivi deinde singulas accuratius, ut, quae alteri palmam praeriperet, cognoscerem: sed pleraeque sic excelluerunt, ut me de sententia dubium relinquerent, & adhuc sub judice lis sit. Ac primo quidem choro, laudes Patrui mei personante, mirum in medium sum delestat, quod eum, qui inter homines jam dudum esse desit, intelligerem etiam nunc inter Charites Deasque vivere, atque illarum beneficiorum novam in animis hominum, aut potius immortalitatem, nancisci. Gaudio certe, ac miror, tam memores gratasque Divas esse, ut, quod vile atque exiguum obsequium jam pridem receperunt, tam sera apud nepotes recordatione meminerint, & constare venturae posteritati velint. Non refragor laudibus Patrui mei, quem in omni vita nihil, praeter rectum & honestum, spectasse, cum propria experientia, tum aliorum testimoniis, didici: quem proinde nunc, a Deo ad praemia evocatum, cum coelitus aeternum gaudere ut opto, ita spero: verum alteri Musarum choro, quem mihi praeconem adornasti, ut per omnia assentiar, non possum adduci. Vereor quidem te Apollinem, in pleno Musarum confessu & concilio, erroris insimulare, sed vereor & illud, ne amor in me tuus Musas fecerit in me praedicando liberaliores, quam mea vel tenuitas patitur,

vel

vel modestia. Evidem certe ut , quod res est, ingenue fatear, earum laudum , quas plenis tibiis decantarunt, vix umbram in me reperio: ita tamen Divas tuas veneror, ut eas non assentatrices existimem, sed sapientes Magistras, quae, qua posthac lege vivendum sit , fideliter praecipient. Harum igitur impulsus hortatu enitar, in posterum diligentius, ut, si omnino in me collatas laudes assequi non possim, saltem ad eas proprius accedam, ut aliquando dare queas veritati, quod nunc humanitati largiris. Quod denique Petrum Lotichium, Patruum tuum, Poetarum Germaniae Principem, novis Additionibus auctum, sub meo nomine redivivum producere paras , veterem illum tuum amorem, ex quo caetera in me fluxerunt obsequia , agnosco & amo. Sed etiam atque etiam vide , num tanto Auctori minus idoneum Patronum elegeris. Temerarium judicarem , tam gravem in me suscipere provinciam, nisi probe nossem , illum magnum superioris seculi Apollinem alterius non egere patrocinio , qui suis le viribus ac nominis fama facile tuerit, neque aliena opus habere luce , qui sat clarus est sua. Quapropter hac nominis mei inscriptione Auctori me non lumen dare, sed lumen ab eo accipere, mihi videor. Age igitur, quod agis : ego vicissim faciam, ut re ipsa intelligas , te apud minime ingratum hominem laborem tuum collocasse. Caeterum unum in Epistola dedicatoria obrepst, quod emendatum cuperem. Scribis, me adolescentem apud Regem Hispaniarum Philippum Tertium floruisse. Non fuit is Philippus Tertius, sed Secundus: Quanquam & Philippo Terrio , tum temporis Principi , ejus Filio , & postea Successori, non fui ignotus, qui suo me alloquio nonnunquam dignatus est. Vale. Bambergae, die xviii. Septembris, Anno m. DC. xxx.

E P I S T .

* S U P P L E M E N T U M
E P I S T O L A R U M
P E T R I L O T I C H I I S E C U N D I .

P E T R O L O T I C H I O ,

A B B A T I S O L I T A R I E N S I ,
P A T R U O S U O ,

S. P. D.

P E T R U S L O T I C H I U S S E C U N D U S .

Adventus *Nicolai Hernii* nostri magnae mihi voluptati fuit, Reverende D. Antistes, patrue observande ! Jamdiu enim optabam de statu rerum vestrarum fieri certior. Quod haec tenus nihil scripsi ad ea, de quibus Hanoviae deliberationem instituimus, in caussa est, quod partim tutum non esset ea omnia literis committere, partim etiam, quod aliorum adhuc consilia exspectarem. Ego brevi, Deo volente, coram omnia exponam: decrevi enim, ubi Wirceburgum venero, ad vos excurrere. Author etiam Nicolao fui, ne illic discederet, antequam istuc venissem. Mirum enim est, quam perversa sit ratio docendi in omnibus fere Germaniae Academiis. Illustrissimi nostri Principis obitum magna in Aula mutatio fecuta est. Sed de his omnibus coram. Deus Opt. Max. Dign. T. quam diutissime conservet in columem.

Heydelbergae, 22. Martii, M. D. L. IX.

I D E M E I D E M .

Quod serius, quam promiseram, scribo, Reverende D. Antistes, Patrue observande, causa est, partim, quod haec tenus, ex quo a vobis discessi, Heydelberga fere semper absui, partim etiam, quod ii, quos consului, amplissimi, gravissimique viri, de tanta re accuratius, ac diutius, delibrandum censerent. Videtur autem tota de successore tractatio intricatior

H *

* Absolutis jam a Typotheta Lotichianis Epistolis nacti demum sumus Petri Lotichii Abbatis Solitariensis Opuscula, a Joh. Petr. Lotichio Marpurgi Cattorum anno 1640. in 8o. edita, ubi a pag. 164. usque ad p. 178. leguntur hae Petri Lotichii Secundi ad Patrum Abbatem Epistole, unde excerptas hic inserui illas, quas in editionis hujus collectione omissas videbam, ne quid desideraretur. Reliquae a Camerario ad Lotichium scriptae, defumtae sunt ex Epistolis Cameraria, Francof. apud Wechellos editis, Vol. I. Lib. V. pag. 431. & seqq.

cator esse, & spinosior, quam ut ita facile explicari possit. Expectamus Spirae Electorem Moguntinum, Colonensem, & Trevirensim, qui de Ecclesiasticis in posterum constitutionibus deliberatur dicuntur: ea fortassis consultatio, ubi eventum suum fortita, & promulgata fuerit, planiorem nobis viam ad ea, quae volumus, aperiet. In primis autem necessarium est, ut Scholae conservatione, & institutione juventutis, bonam apud homines famam, atque autoritatem, non solum tueamur, verum etiam muniamus contra malevolorum hominum consilia, & obtrectationes. Quia in re quantum Christianus frater studio, diligentia, atque assiduitate, usui patriae esse possit, non ignoro, & ipsum etiam cumulate, & prolixe facere confido. De reliquis proxime, idque, Deo volente, brevi. Interea Bambergium nostrum D. T. etiam atque etiam commendo. Veretur hoc unum, ne, si se obliget, quod aliis accidit, è medio studiorum cursu revocetur. Cogitandum autem nobis est, atque etiam entendum, ut tales aliquando homines habeamus, qui eruditione, atque autoritate apud alios, ultra mediocres homines, aliquid possint, atque polleant. Quod de Bambergio, si ita pergere poterit, futurum, plane confido, atque etiam spondeo. Nam & amans est patriae, & in bonis literis cum laude versatus, optimisque & modestissimis moribus abunde mihi satisfacit. Bene vale, Reverende D. Antistes! D. Sigfrido affini, & Christiano, fratri, eorumque conjugibus, ac liberis, plurimam salutem.

Heydelbergae, xix. Novembr. M. D. LIX.

I D E M E I D E M.

Cum rediret Bambergius sine literis vestris, Reverende D. Antistes, Patru observande, hoc uno nuncio recreabat me plurimum, quod affirmabat, D. T. bene valere: quod ego intelligere jam diu maximopere desideraram. Retulit idem mihi, D. T. Herbipolim accersitam esse. Necessario igitur has literas mittendas esse, duxi, ut ex D. T. cognoscerem, cuius negotii causa id mandatum accidisset. Vocor & ego Herbipolim, ab hominibus, quibus nihil denegare possum & omnino his diebus iter ingrediar. Vehementer igitur a D. T. peto, ut, si quid illic ex usu vestris rebus esse possum, quamprimum significet. Dabo operam, ut D. T. cognoscat, neque voluntatem, neque efficiendi etiam facultatem, mihi defuisse. Hac de re D. T. literas expectabo. Deus Opt. Max. D. T. nobis quam diutissime conservet incolumem! *Heydelbergae, in summis occupationibus, Calend. Octobr. M. D. LVII.*

I D E M E I D E M.

Cum Wormatiae essem, Reverende D. Antistes, Patru observande, convenit me doctissimus vir, D. Heroldus, cuius Tabulas de successione stirpis Palatinae, ad te misi. Omnia in aequum est, ut D. T. illum

(64c.)

illum honorifice & excipiat, & remuneretur. Tabulae si nondum sunt redditae, tamen post nundinas reddentur. Alteras ad Generosum D. Comitem Hanoviae, Philippum, misi, una cum literis, ad Erhardum Crispum scriptis. De colloquio libenter scriberem aliquid, nisi interpellaret. Cogor enim illico abire, a Comite Westerbergensi vocatus. Deus Opt. Max. Dign. T., quam diutissime conservet incolumem! Bene vale!

Wormatiae, x. Septembr. M. D. LVII.

I D E M E I D E M.

Valde eram occupatus, cum rediret Wendelinus noster, cuius rei ipse mihi testis est, Reverende Antistes, Patrue observande! Brevior igitur sum in scribendo, quam constitueram, quod & D. T. boni consulat, etiam atque etiam rogo. Nicolaus Hornius officium suum facit diligenter, meque colit, & observat, non dubito eum D. T. satisfacturum. In Bambergio pecunia ista optime collocata est. Factus est Baccalaureus his diebus, & egregium ingenii sui specimen dedit. Scholam istic efflorescere, vehementer gaudeo, cum patriae primum caussa, tum etiam tua. Novi enim solitudinem tuam, & in promovenda literarum studia desiderium. Meae res mediocres sunt, ita ut facile contentus sim. Speramus tamen, propediem futuram reformationem Scholae, quae, ante Melanchthonis adventum, nulla omnino futura est. Deus Opt. Max. D. T. quam diutissime nobis confervet.

Heydelberga, iv. Junil M. D. LVII.

I D E M E I D E M.

Cum Fridericus noster ad T. Dign. proficisci statuisset, etsi non ignorarem, quam gratus tibi adventus ejus futurus esset hoc tempore, Reverende Antistes, Patrue observande, tamen ei hoc a me enixe flagitanti scribendi munus, in causa praefertim honesta, denegare non potui. Cupit is nunc conjugii foedere aliquam sibi vitae, fortunarumque sociam, adjungere, quod sine D. T. consilio, atque consensu, aggredi, atque tentare, minime omnium in animum inducit. Dignus mihi semper visus est Fridericus benevolentia D. T., cum propter animi moderationem, tum etiam observantiam erga nos singularem. Fratris quidem Danielis consilium hoc est, ut sacris prius initiatius, domoque exaedificata, tale aliquando consilium capiat. Sed haec omnia a D. T. sententia pendent. Accepit heri a Philippo Melanchthone, & Camerario, literas, copiose ad Illusterrimi Principis Palatini Cancellarium, Minguitium, scriptas. Deus Opt. Max. pater Domini & liberatoris nostri IESU CHRISTI, D. T. quam diutissime nobis servet incolumem!

Solitariis, xv. Januar. M. D. LVII.

I D E M E I D E M.

Binas a te literas accepi his proximis diebus, Antistes Reverende, observande Patrue, ex quibus animum tuum erga bonas literas, minime quidem mihi ignotum, quasi in nummo expressum, vidi, atque deosculatus sum. Semper in ea fui sententia, sine humanitatis studiis, quibus juventus non solum ad mansuetiorem vitae rationem, atque modum, informatur, verum etiam ad pietatis studium acceditur, nullam neque Ecclesiae, neque Reipublicae administrationem diuturnam, atque felicem, esse posse. Hujus porro loci ea est conditio, ut his studiis aut contemptis, aut neglectis, consistere non possit. Nam, ut multa hic praeteram, quae literis tuto committi non possunt, hoc tantum dicam, multorum, eorumque amplissimorum, virorum oculos in hoc Collegium esse conjectos, qui, tanquam ex altissima specula, omnes actiones, omnia consilia, atque studia, ancupantur, penitusque cognoscunt. Vehementer igitur gavisus sum, postquam acrem illam, paternam tamen, atque ab optimo animo profectam, admonitionem, intellexi, cui ut satisfiat, sensus omnes meos intendam, in quamque unicam rem defigam. Etsi enim multorum hominum acerbitas, & sinistrae, seu perversae potius, opiniones interdum plus valeant, quam aut pudor meus, aut ea moderatio, quae a natura mihi attributa est, testatum tamen relinquam in animis hominum, me nullius rei magis fuisse studiorum, quam boni ordinis, atque disciplinae, & propagationis studiorum, atque literarum. Ego Dign. T. omnia debeo, quaecunque in me sunt, sive ingenii, sive animi, ornamenta, & propterea nihil aliud cogito, nisi ut iis tantis, ac tot beneficiis tuis non solum non indignus fuisse videar, verum etiam ea aliquando illustrem, atque exornem. Sed de his satis. Mandata omnia tua diligenter curabuntur. Quod superest, etiam atque etiam a D. T. peto, ut has meas literas, tuis adjunctas, ad Secretarium Principis Palatini, una cum Melanchthonis, & Camerarii epistolis, per tabellarium proprium, transmittat, ne ego Clarissimorum virorum commendationes neglexisse videar, qui ultra omnem mihi benevolentiam suam obtulerunt. Si accederet Generosi Dn. Comitis commendatio, quasi cumulus quidam, nihil esset rebus meis accommodatius. Ego, cum propter anni tempus, atque tempestates, tum etiam, propter valetudinis imbecillitatem, itineri me dare non potui. Puer, qui cum Friderico venit, una cum fratribus, apud matrem Lindebergae moratur, quos, si ita videtur, huc accersam, ut ludum literarum frequentent: cum nulla sit amplius pestis, vel levis saltem, suspicio. Deus Opt. Max. Dign. T. nobis quam diutissime servet incolumem!

Solitarius, xxxiii. Januar. M. D. LVII.

I D E M E I D E M.

Etsi nondum reversus erat tabellarius, quem miseramus, nec conjectura ulla-consequi possemus, quid de illo ageretur, Reverende Antistes, Patrue observande, tamen Wurtzelio nostro, justis de causis istuc pro-

proficiscenti, non potui non aliquid literarum dare, quamvis nihil sane accidisset scriptione valde dignum. Literas meas velim diligenti alicui tabellario committi, qui eas non solum Heydelbergam perferat, verum etiam responsum exspectet. Occupatissimi sunt Principes his temporibus, & propterea modesto homine & prudente opus est, ne nimia festinatione totum negotium interturbetur. Ego multis jam literis Wircepurgum vocatus sum. Sed in Academia malo esse: & in tali Academia, qualis jam est Heydelberga, nempe Schola Christiana. De schola nostra mihi curae est. Ubi Dignit. T. literas accepero, scribam plura. Deus Opt. Max. per filium suum Jesum Christum Dign. T. quam diutissime conservet incolumem!

Solitariis, ultimo Januarii, M. D. LVII.

I D E M E I D E M.

EX literis tuis, Reverende Dn. Antistes, & Patrue carissime, benvolentiam erga me tuam, animumque vere paternum, perspexi: de quo licet dubium mihi nunquam fuerit, tamen eo magis gavisus sum, quod tam liberaliter, tam amanter, polliceris, te studiis, & commodis meis non defuturum: quod quidem ita esse, immortaliter gaudeo. Ago autem Deo, aeterno Patri, & ejus filio, Iesu Christo, Mediatori nostro, gratias, quod te in tanta temporis atrocitate, & perturbatione, nobis conservavit, & conservat incolumem: quod ut faxit diutius, precari non desinam. Ego, quamprimum inde literas accepero, in Italianam, in primis Pisas, proficiscar, quae urbs Hetruriae maxime floret bonarum artium studiis. Opto autem voluntatis erga me tuae perpetuitatem, ut per te sublevatus, honori aliquando patriae, & amicis, esse possim. De rebus meis ex Stibaris audies. Mare Mediterraneum magna classe tenetur, nos tamen hic tuti sumus, Deo sit laus: qui D. T. tueatur, & conservet quam diutissime incolumem!

In Montepefulanico, x. Februar. M. D. LIII.

I D E M E I D E M.

Jamdiu nihil ad te scripsi, Carissime Dn. Patrue, quia in illis locis sum, unde omnia tardissime perferuntur, tum etiam, quia & raro tabellarii contingunt, & plurimum negligentes sunt, ut tuto illis vix quicquam committi possit. In nundinis Francofurtensibus fasciculum literarum inventies apud Christianum Wechelum, Typographum Parisiensem, ex illis de omnibus rebus meis cognosces. Jam vero scias, me, Deo laus, optime adhuc valere, & Lutetiae mansurum esse per hanc hymem: aestatem in alio loco transigemus. Varia hic nunciantur de tumultibus Germaniae, de quibus literas vestras copiosissime exspecto. A Christiano fratre nihil adhuc literarum accepi, sed Witebergensem Scholam dissipatam esse judico. Tu

(64 f.)

vero Patre, & Domine humanissime, ut te in his motibus incolumem nobis conserves, valetudinem tuam diligenter cura. Matrem, & omnes alios, saluto plurimum. D. Sigfrido, affini, scribere non potui. Bene vale, & me tibi commendatum habe!

Lutetiae Parisiorum, xvii. Januarii, Anno M. D. L.

I D E M E I D E M.

Quod brevius, praeter consuetudinum meam, praesertim ad D. T. jam scribo, Antistes carissime, cum turbulentissima haec tempora, quibus tabellarii in viam se cum literis tuto dare vix possunt: tum valetudo etiam mea facit, qua jamdiu adversa, cum summo periculo, usus sum, quod in causa est, ut ad scribendas literas sim pigror. Probe tamen (laus Deo) videor mihi convaluisse, quamvis subvereri mihi interdum in mentem veniat, ne morbus, ut solet, recurrat. Vos omnes adhuc bene valere, D. Philippus, M. Beuthero referente, mihi Calendis Maii indicavit. Quod quam libenter audierim, dici non potest: quoniam & meam salutem cum tua conjunctam videam, tum etiam, quia hac tristissimae Germaniac ruinae, studiorum pericolosissimae interneciones, bonos viros, & amantes patriae, & virtutis, ita afficiunt, ut & ista morte, si liceat, subterfugere malint, & in discrimen etiam vitae non raro incident. De rebus meis omnibus adolcsens hic praesens cum modestus, tum in primis eruditus, certiores vos reddet. Is mihi in morbo meo diligenter omnia humanitatis officia, & cumulate etiam, praestitit. Rogo, ut eum commendatum habeatis, ut sentiat, pro isto beneficio meas ei literas profuisse. Vellim, ut quamprimum hinc liberer, Antistes carissime! nec enim vel in hac urbe in otio, absente Melanchthone, me esse, nec eventum obsidionis, si eo res deducatur, exspectare consultum videtur. De omnibus rebus Udalricus vobis significabit. Eundem de Melanchthone interrogabis: quod ad brevitatem mihi est aptius. Consilium tuum, quid statutum habeatis, avidissime exspecto. Bene valeat T. D. in Christo, qui vos omnes quam diutissime servet incolumes!

Raptim *Magdeburgi, xvii. Maii, M. D. XLVII.*

E X

(64g.)

E X E P I S T O L I S

J O A C H I M I C A M E R A R I I .

V I R O D O C T I S S I M O P E T R O L O T I C H I O

M E D I C O E T P O Æ T A E E X I M I O

J O A C H I M U S C A M E R A R I U S s. d.

Litteras tuas, mi Petre, accepi: etiam tuam discipulorumque tuorum epistolas & Georgii nostri ad Stibarum scriptas legi. Suspicatus ille fuit, te non libenter istinc demigrare. Id quod de tuis litteris non potui intelligere, cum ostendere videreris te Pisas cupere. Idque significavi Stibaro. Quem quod magni facis & colis, mihi magnae est voluptati. Noster vero Georgius quid dubitat? aut cur non vult Medicinae arti tecum operam dare? Nunquam diligentie curatione nostris hominibus magis opus fuit, quam & nunc est, & deinceps fore videtur. Ita graviter & periculose omnis generis & conditionis sexus plerique apud nos laborant. Sed hoc alterius esse artis opus dices. Est scilicet. Verum tamen & ista vestra praeclera est & salutaris meo quidem judicio. Etsi jam quidam hanc de veterum praceptis ac libris cognosci vetat, ac aliam viam ostendit contemplationis naturae & magicae facultatis. Sed haec nihil ad nos. Erhardum hortabere, ut non tam se aliquid in nostris litteris te magistro profecisse gaudeat, quam cogitet quantum etiam nunc restet ad id absolvendum quod institutum est. Nam si nunc remittat aliquid de diligentia & studio, uno die facile perdiderit eam spem, quam longo tempore vix est affecutus. Nuper fui apud sororem Stibari aegrotantem domi suae ex gravedine & destillatione, quae admodum erat sollicita de salute filii. Itaque litteras jussi mihi illam tradere ad ipsum, recepique me curaturum esse ut perferrentur, quas tuis inclusi. Placet autem cum Stibaro tum matri curari, ut ille quamprimum in patriam redeat, de quo scribitur ad Georgium. Caetera igitur jam vestrae diligentiae erunt. Tu velim mihi saepe litteras tuas mittas, quarum mihi lectio est gratissima. Tuos etiam discipulos ad scribendum hortabere. In his regionibus neque quid fiat significare possum, neque conjicere quid futurum esse videatur: nisi generaliter secundum Graecum versum, κακῶς γίνεται τέλος κακόν. Nihil vera ratione incepturn est, nihil agitur quod probari possit. Apparatus bellici ubique magni. Interea tamen & deliberationes & tractationes de pace usurpantur. Hic me retinebat nunc etiam respectus non tam mei quam meorum, καὶ καρδοκα quaedam τῶν μελλόντων. In quo magis sententiam amicorum sequabar quam meam. Vale. Id. Martii. Omnes tuos saluta verbis meis. G. Gabrielo nescio quid commentatus versuum inisi, ejus generis quo eum maxime video delectari. Iterum vale. Norimhergae.

I D E M

I D E M E I D E M.

Neque temporum tranquillitas ea est, neque offertur opportunitas, ut concedatur mihi saepe litteras ad te dare. Nam & occasionibus hoc officium indiget, & aliqua animi quies ad eas scriptiones, qualem nostras esse cupimus, requiritur. Ferme anno toto vagatus sum, & qualis mustela mutavi domum. Et quanquam familia nostra adest, tamen hospitem hic magis jam quoque ago quam civem. Et redire enim ad Academiam cupio, & hic retineor respectu meorum, & itinera perhibentur esse periculosa. Quae privata incommoda reip. calamitas afferunt. Cujus quicumque autores sunt (nihil enim pronuncio, & certa fata Germanos agunt, neque hic mihi furor caecus est, neque vis acrior, ut ait Flaccus, sed profecto culpa, de qua longum esset scribere) sed autores tamen tanti mali, impietate & scelere se alligant, & sunt in impunitate & fortunae prosperitate ipsi miserrimi. Veneratio Dei aeterni & preces religiosae nobis relinquuntur. Nam, ut vercor, ἐπω πάντας ἐνι πείρατ' αἴσθων ἡλιόμεν, ἀλλ' ἐτ' ὅπιον ἀμέτρητος πόνος ἔσαι. Nunc strenue quasi opere conducto a civibus vastatur patria, tanquam pomum ἐρίθος objecta illa quidem praedae & direptioni valentioris. Neque ullius ratio aut cogitatio exitum prospicere aut definire potest. Interea & studiorum cultus deseritur, & Ecclesia perturbatur, & via aperitur barbariae, qua eo perveniantur, ut ad extremum intereant universa. De te & discipulis tuis cupio ea cognoscere, quae maxime expeto animo meo, id est, & recte valere vos omnes, & illos te amare, & ipso proficere discendo, & existimare nihil esse studio pietatis ad Deum, & ad homines virtutis, praeclarus, aut melius, aut magis expetendum. Georgii autem vestri cupiditatem ad sacrarum litterarum lectionem deferri, & hac incitari animum juvenilem, neque patrono vestro improbatur, & mihi admodum placet. Itaque, ut opinor, nihil hac illi in parte adversabitur. Ipse modo videat ad quam partem applicet animum suum, neque ulla specie quamvis venusta patiatur averti voluntatem & studium a veritate. Est autem iste cursus lubricus, & πολλάκι τὴν γνώμην ἐξαπατῶσ' ιδεῖαι, secundum Theognidem. Ipsi quidem & caeteris tuis omnibus salutem dici cupio verbis meis, in primis Erkardo. Georgius Gabriel una cum Paulo & altero Lochnero in Burgundiā se contulit. Ita enim visum fuit D. Stibar. Ad quem nuper Σεμιολατῆρα in Hercynia hinc excurri. Sed haec te jam cognovisse existimo. Quid tuae Musae agant, scire cupio. Meae quidem quamvis perculsa & trepidae, non possunt tamen non facere, quin aliquid etiam invita, ut dicitur, Minerva, moliantur illae quidem magis quam elaborent. Te quam felicissime valere cupio. Vale. Norimberga. 9. Calend. Novembris.

IDEM

PETRI LOTICHII
S E C U N D I

V I T A,

A DIVERSIS AUCTORIBUS

D E S C R I P T A.

PETRI LOTICII SECUNDI

V I T A,

A U C T O R E

JOAN. HAGIO, FRANCO,

A D

ILLUSTREM VIRUM

ERASMUM NEUSTETTERUM, ETC.

JOANNIS HAGII
P R A E F A T I O
A D
ILLUSTREM & MAGNIFICUM
V I R U M
ERASMUM NEUSTETTERUM,
S T U R M E R U M
COGNOMINATUM, EQ. Fr. &c.

Cum me ad contexendam historiam Lotichianam Lotichii amicus summus, ejusdemque laudum summarum haud dispar aemulus Joannes Posthius pridem impulisset, eaque spe accendisset, facturum scilicet me rem cunctis Lotichii cultoribus cumprimis & acceptam & gratam, praecipue vero tibi magnifice, nobilissimeque Erasme, ceu Lotichii cum fautori, tum patrono maximo, in cuius ute pote corde atque ore adhuc incolumis memoria redivivi illius vigeret atque spiraret, ut ad me scribit idem ille. Eum utique laborem ego, ut ne quid dissimulem, tot tantosque viros gratificando atque obsequendo mihi ut conciliarem ac demererer, neutquam detrectandum recusandumve existimavi, subiisque illum sane cum audacter, tum alacriter. Eam historiam narrationemve Lotichianam ute cunque exaratam ac perfectam primum, postmodum ubi cognoscendam ad cundem Joannem Posthium missem sane pridem, accedit, me imprudente, rerumque ignaro, ut eadem ad manus quoque tuas veniret: Qua perlegenda, horis succisivis, rudi licet admodum atque impolita adhuc, intelligebam voluptatem nonnullam cepisse te, ac pariter jussisse, ut ea revisa, castigataque studio nostro, Paulo potissimum Melisso ex Italia propediem revertente censore & arbitro, in publicum proferretur, ac fieret communis multis. Quae voluntas, amplissimaque autoritas tua semel perspecta nobis, tantum apud me ac nobilissimum pariter Laelium meum Melissum habuit pondus, ut, cum intelligeremus eam operam tibi praecipue non displicere, sedulo in eam curam incumberemus atque in expolienda ea elaboraremus, satisfacere equidem parte aliqua, aut saltem probare tibi studium nostrum admiteremur. Eam nunc recognitam, ad incudemque revocatam studio communi nostro publice sub nomine tuo, auspicioque praecipue tuo adparere multis sane de causis, atque exire in hominum manus sic te jubente curavimus. Primum, ut quod tibi viro principi non generis modo nobilitate ac dignitate summa, sed

quae potior, verior, aeternaque laus est, gloria Musarum, literarumque elegantiorum studiis atque ornamenti maxime illustri placuissest, aliis non displiceret, ac cavillis juxta leviusculis & futilibus, ac Criticis etiam severioribus via & aditus omnis intercluderetur. Nam qui Lotichium non solum in studiis Gallicis intime, familiarissimeque cognoveras, verum eundem etiam postea liberalitate munifica tua, patrocinioque prolixe ornaveras, foveras, auxeras: rectissime omnium te de historia hac Lotichiana nostra judicare, ac judicio tuo caeteros quoque homines non feros refragari minime par esse arbitrati sumus. Deinde cum a flagitantibus amicis, Lotichii maxime studiosis, (nominatim ac cum primis Posthio atque Melisso claris Poëtis primis impulsoribus, deinde ac non minus etiam Georgio Mario Medico populari & affine, multum & colendo & honorendo, qui etiamnum Lotichium haud secus ac parentem grata memoria pie complectitur, ejusque per Gallias quodammodo perpetuus, conuentissimusque usque comes & socius fuit;) inire haud vulgarem gratiam, iisque me dare ac morem gerere exaranda historia hac propositum fuerit: jure tibi, ut communis cum Lotichii, tum bonarum omnium Musarum summo patrono ac Mecaenati venerando, deberi commendatiunculam hanc de Lotichio nostro & opellam meam judicavi. Adde etiam, quod opportunitatem aliquam hujusmodi mihi dari, & occasionem in gratia aliqua apud amplitudinem tuam me ponendi, summisque declarato studio aliquo & officio meo commendandi, maximo vero opere ego gavisus per me sum, habuique id plane loco beneficii coelestis singularis atque fortunae. Porro autem, (etsi jam omnis columniosa mala sigillatio sub hoc pulchro (ut opinor) patrocinio conticescere, ac linguam tenere jussa est,) si cui ego in hac pertexenda historia, (in qua Lotichii vitam, descriptam effigiem nobis quandam adumbrare, repraesentareque hominis vere Philosophi, hoc est literarum, virtutumque egregie studiosi, simul est certnere, ad acumulandum juvenibus studiosis haud ignobili exemplo propositam;) videbor amore magis, qui oculis captus Poëtis fingitur, quam judicio vero ac recto in Lotichium cumulationes laudes contulisse, quam homo ille juvenis adhuc viridi in aevo merebatur, ei ego paucis ingenuis, libere ac vere volo responsum: Existimare non minus, me hercule haud vulgaria, nec mediocria virtutum præconia, laudesque Lotichianas persecutum esse, ac ferme tantas, quantae in virum bonum & laudatum, Christianumque Philosophum cadere possunt; verum a me nihil de eo confictum laudum falsarum, eminentiisve artificiosis fucis huc arcessitum ornatum quempiam extraneum & vanum; (quod nescio sanc an vituperare est magis, quam laudare;) praeter genium elegantem tuum (cui ego, ut laudum Lotichii maximarum maxime consciente, testique locupletissimo ac dignissimo, judicium omne permitto, ob idque Lotichianam narrationem hanc dedico; etiam aliorum nobilissimorum ac doctissimorum hominum de Lotichio mortuo pulcherrima atque amplissima testimonia publica, luctus & lacrymas, adpello, quae in funere ipsius quae in Epicediis; quae in Epitaphiis observata sunt, historiae nostrae admodum consonantia veritatemque illius maxime corroborantia. In iis quidem quae supersunt adhuc,

adhuc , ac publice extant , perquam luculentis monumentis amicorum , ac discipulorum moerentium funeralibus , videre profecto est , magnum omnino Lotichium fuisse , raraeque virtutis & magnae laudis virum , dignum , quem tot clari & principes viri lamentis & lacrymis sint prosecuti . Falli me quidem potuisse vel amore ejus , quem ego plus oculis meis carum habui , vel opinione mea de illo , haud inficias ivero , ni tot praestantium virorum honestissima de Lotichio judicia ac documenta idem magnifice comprobarent . Quae tamen omnia facile vincit autoritas tua amplissima consentiens . Eaque propter simul nunc publicanda ea , historiaeque nostrae adnectenda ad calcem , in fidem scilicet narrationis nostrae , testimoniumque liquidae veritatis judicavimus atque procuravimus . Quid quod illud etiam (pace aliorum bona quod sit dictum) adseverare de Lotichio nostro vere non dubitem ac confirmare , nullum me meorum in vita nosse & literis communibus , quos quidem habui & plurimos & honestissimos , sodalium , de quo fatis functo meminerim ego , extitisse honoratoria judicia , de quo auditas ampliores laudes , ingenii divitis praeclaras dotes magis admirarentur omnes , de cuius vita , moribus , totaque disciplina praecarius sentirent ac loquerentur , minus detraherent , minus culparent , magis laudarent omnes . Itaque a me , vere dixerim , nihil tam magnifice de Lotichio nostro dici potuisse , ut frater de fratre loquitur apud Comicum , quin id omne virtus summa superarit sua . Denique cum virtute nihil sit M Tullio teste amabilius , fatebor etiam lubentius atque cupidius provinciam hanc conscribendae narrationis Lotichianae a me suscepitam fuisse : quippe quod eam mihi haud plane infrugiferam , sterilemve complurium bonarum , eruditarumque amicitiarum quasi segetem sperare liceret , atque promittere . Nec me usque huc quidem opinio plane fefellerit mea , nec , spero , fallet de caetero . Idque propterea , nescio sane , an gratiae etiam eo nomine debeantur merito maximaे Lotichii mei optimi caris manibus describendis , felicique animae , quae mihi ad tot inclytas Poëtarum , aliorumque ac veluti Musarum Charitumque necessitudines & amores fores ipsas quodammodo aperiueret quam liberaliter . Quod si in amicitia utilitas quoque aliqua spectanda venit , de quo disputat Cicero in Laelio suo , profecto Lotichii amicitia mihi multo fructuissima , uberrimaque extitit ad hominum plurimorum literatorum studia , favores & amicitias comparandas . Verum enim vero , quod inihi de Poëta omnium judicio excellentissimo atque elegantissimo commentandi has partes sumpsierim non Poëta , haud (nisi me animus fallit) vitio vertent , aut valde reprehendent factum optimi Poëtae , sed veniam dabunt potius seu studio audacis senectae , & amori redivivo meo , qui amico antiquissimo & optime merito Lotichio parvulum saltcm aliquid rependere , atque amoris nostri monumentum aliquod relinquere in vita persuasit , juvenili sive errori meo , seu timidati , sive verius etiam ignavae molliciei , diffidentiacque non ausae Pieridum sacros recessus adire , & Aonios montes scandere , cum existimatio mea juvenilis de Poëta esset , *Eos nasci* : Etsi me quidem incredibile studium Lotichii , indefessisque labores haud fugerent : Ac me si non virum Musicum , & saltem philomusum suum , hoc est , Poëtarum amicum

amicum agnoscentes, atque in parte aliquae amicitiae cum Lotichio ponentes studium meum operamque, amicis postulantibus; navatam haud omnino improbabunt. Quod supereft, Inclyte Maximeque Sturmere, breviter complexus te obtestabor, qua possum animi summiffione ac veneratione maxima, ut lucubratiunculam hanc, Lotichii nomine & amore tibi oblatam ac dicatam, fronte serena accipias, dato ocio a gravioribus Reipub. negotiis ad repetendam caram, antiquamque memoriam multum adamati Lotichii tui, lectionem ejus in manus quandoque resumas, ac me juxta ac meos, quos in patria habeo fratres, amicos & cognatos, non alienos a literis, solita qua literas, qua homines literatus gratia, humititate, favore, patrocinio tuo complectare, ac tucare clientes tuos. Vale Aönidum decus, & patriae ornamentum Sturmere. Ex Novoforo Noricorum, 10. Cal. Octob. Anno nati Christi cixi xxciiv.

AD JOHANNEM HAGIUM MEDICUM ET PHILOSOPHUM,

Historico texens, Hagi doctissime, filo
Vitam, facta, genus, fataque Loticbii:
Rem facis Aöniis gratam, acceptamque puellis,
Perpetui & famam nominis inde feres.
Sic etenim raros numeraberis inter amicos,
Quorum sancta viget tempus in omne fides,
Et talem optabit sibi postmodo quisque Iodalem,
Qui simili celebret seque, juosque modo.

JOAN. POSTHIUS, Medicus & Poëta L. F.

AD EUNDREM HAGIUM.

Rumpe moras, Hagi, scriptamque fideliter abs te
Ulterius vitam ne preme Loticbii.
Illiis hoc orant manes, oramus amici,
Praecipue ante alios Neufeter orat eques.
Quanta apud Almaznos meruit Cameraria laudem
Penia, Melanchthonium fida referre decus:
Loticbii ex obitu tantam ipse mereberis olim
Narrator verae sedulus bistoriae.
Quam bene dispertita opera est, tibi sic dare vitam
Funera, tu vitam das uti funeribus.

P. MELISSUS, Comes Palat. & Eques, Civis Rom.

AD

(71)

A D E U N D E M.

*Scripsisti mibi proximis diebus,
Vitam Lotibii rui Secundi
Per te gnaviter ac pio labore
Confectam , atque domi diu retentam ,
Exire & populi venire in ora ,
In pulsoribus optimis amicis ,
Culto Postho , & inclyto Melisso :
Auditu mibi quod fuit suäve.
Detentus fatis est diu libellus ,
Dignus prodeat , ac typis notetur.
Ne porro monitoribus repugna ,
Sed dimitte avibus bonis. Habebis
Hostis si quis erit , tuos patronos.
Gratum manibus hoc erit Secundi ,
Gratum nec minus optimis amicis.*

GEORGIUS POBLINGERUS, P.L.

PETRI

PETRI LOTICHII SECUNDI,

POETAE FR. MEDICI AC PHILOSOPHI CLARISS. VITA,

STUDIORUM FORTUNA, ET MORS,

EXPOSITA PER

JOANNEM HAGIUM, F.R.

AD ILLUSTREM, ET MAGNIFICUM VIRUM

ERASMUM NEUSTETTERUM,

COGNOMENTO

STURMERM,

EQUIT. F.R.

Permultorum (quod extra controversiam est ac in propatulo) cum multa laude usque adhuc usurpata sermonibus hominum nobilium atque eruditorum, ac manente & vigente etiamdum celebri memoria & fama Petri Lotichii Secundi, ceu elegantioris aetate nostra Poëtae, ac neficio an nulli secundi, nec non juxta desideratis, magnopereque etiam deploratis ingenii magni & foecundi, uberrimis ac pulcherrimis fructibus jam maturis veluti cadentibus morte heu immatura, infelici fatali casu, Parcarumque severiorum nimis quam immutabili lege more meo misere peremtis ac interceptis: Cum me item sermonem forte nuper habentem, de eodem Petro Lotichio Secundo, aequali perfamiliari veteri meo, familiarem & varium audivisset Georgius Poblingerus homo literatus, atque ingenii cumprimis humani cultique, amicus meus, in profectione superiori, animi gratia a nobis suscepta, adjuncto nobis tertio pro vehiculo in via comite ac duce jucundo & docto, Georgio Lunio vicino meo: Tum me rogare coepit ille majorem in modum, ut qui antea & poëmata Lotichii legisset, & carminum ejus perstudiosus esset, uti, quando ille mihi Lotichius meus a puero notissimus esset, ac longa consuetudine & usu amicitiae, studiorumque in primis societate conjunctissimus, aliquid de divino (ut ipse judicabat) Poëta, elegantissimoque ingenio cognoscendi gratia, ipsi de vitae ac studiorum ejus curriculo & fortuna, pauca scripto comprehensa, pro humanitate studiorum atque amicitia impartiri non gravate vellem per ocium, ac commodo meo domum reversus. Quod impetravit id ille a me haud multum aegre, promisque illi adeo in re honestissima postulata, operam meam, animo non tam lubenti, quam cupido, utpote

utpote in qua nescio labor intervenire meus posset major , an major voluptas , si in recolenda memoria veteris amici amico gratificarer novo. Ac jam jam totus in eo eram , ut promissa adparere facerem pro postulato , quoad ejus fieri posset , quam brevissime. Verum in ea cogitatione ego dum sum : Ecce nescio quis genius (bonus opinor) suggredit animo meo universae vitae meae , cum Petro Lotichio Secundo actae in literis , communionisque studiorum omnis , incredibiliter mihi dulcem recordationem. Unde & hominis amicissimi desiderium mirabiliter renovatum mihi fuit , & accentus ardor quidam atque cupiditas , repetendi memoriam temporum praeceptorum notitiae nostrae , ac sodalitatis primac , atque adeo recognoscendi prima (ut sic dicam) incunabula studiorum nostrorum juvenilium. Ac subiit nescio quo modo , tum juxta simul ea nova cognitio animum : Quod si mihi in vita , temporeque melioris aevi Pythagoreum illud aureum , ac nescio an valde etiam Christianum : quid feci , quid peccavi , quid eorum , quae facere debui , omisi , observavisse (ut fit) minus religiose contigisset ; Id nunc succedente tristiore , at cogitantiori senecta semel universem , mente tardiuscula licet , complecti , in animumque revocare fas esse. Quae proinde mecum mente dum revolvo , ac in Lotichii angustis heu dierum limitibus (Dii quoniam sic voluistis magni) circumscriptam vitam inspicio , videor equidem mihi nescio in quos hesperios hortos florum , fructuumque omnigena gratia ac copia undique vernantes , undique ab blandientes aridentesque intueri. Non ficta loquor. Quid enim , vel Lotichii amicis communibus arbitris , in Lotichio erat non gratiosum , floridum , non venustum , amabile , pulchrum ? Cum animus ejus fere esset (ut sic loquar) in floribus & amoenitatibus Thessallicis usque Tempaeis. Quarum rerum liberiori usu ac cottidiano cum fruerer adolescens olim , minus commovebar , nunc aetate grandiore provectus requiro eadem recogitans , haud hercule nullo cum desiderio. Earum proinde rerum simulachra , quae mihi longo satis usu amicitiae altius mente adhuc insidebant impressa , necdum erant temporis diurnitate obliterata , sopita quasi excitare , in memoriamque revocare animus avebat ; ac sic accuratius aliquantulo , ac plenius Lotichii vitae historiam descriptam , quae quidem mihi maxime nota essent , cum amico flagitante communem facere ; itaque non tam alieno , quam domestico desiderio satisfacere.

In id vero ego dum studeo , tu primus mihi venisti in mentem , qui in mente mea ante scriptus eras , clarissime Posthi , quem in re proposita , cupiditateque mea explicandae narrationis Lotichianae praecipue interpellarem , utpote quem ego noram & Lotichii nostri cultorem maximum , & genuinum ejusdem in omnis verae laudis , & virtutum possessione successorem ac haeredem maxime legitimum : Quique me ob Lotichium ipsum nuper amare non obscure coeperas , nec non amicitia tua dignum judicas. Quod vel eo argumento didici , quod literis rudioribus meis adpellatus primum , nulla cunctatione , & ad eas rescripsisti , & animi benevolentissimi adversum me , in Poëtam vero nostrum summi etiam amoris significationem dedisti : juxta ingenue ostendens sententiam tuam ejusmodi scilicet. Si rem ullam unquam , hanc certe facturum me cum tibi , tum cunctis

Eis Lotichii amantibus cumprimis gratam atque acceptam: Nec interea me destitisti subinde cohortari etiam, ut in institutae historiae pertexendae curam, cogitationemque non segnis, non ociosus incumberem. Quae cohortatio tua, mi Posthi, fuit apud me sane tanti, quanti debuit, ac currenti sponte sua addidit non solum calcar, sed & animos. Nam, ut ingenue dicam, quod res est, fateor, me, ubi de eo officii genere ab amicis sum interpellatus primum, post amore, desiderioque tacito amici amicissimi Lotichii, quasi reviviscentis in pectore meo, ad hoc capessendum amicitiae munus, redintegrandamque memoriam antiquissimam, cottidie accensum atque incitatum ultro magis ac magis: At deterritum contra ingenii mei in hoc genere inexercitati, rudiorisque ac nullius eloquii & doctrinae conscientia peculiaris, si ad alios complures homines nobiles & doctos, quos & habuit amantes sui in vita Lotichius, ac familiariter junctos, & nunc mortui memoriam sanctam, aeternamque conservantes, idem sui reliquit quamplurimos, commentatio ea mea perveniret: Nec vero veritum minus, ut ego argumento huic de Poëta excellenti ac praestanti Lotichio non Poëta, non Orator, sed Boeotus magis, magis Arator (sic enim materni generis mihi appellatio est) aut denique amicorum honorarum queam expectationi in hoc genere aliqua ex parte satisfacere.

Porro autem non ignorabam etiam Christianum Lotichium, Petri fratrem, superiori tempore conatum, atque haud scio an pollicitum etiam narrationem fuisse vitae universae, ac fortunae variae fratri sui Secundi plenam atque integrum: Qui quidem unus omnium id & poterat felicissime, & plenissime. Caeterum officium hoc ultimum fratri frater in vita anne praestiterit, ut ab illo plane expectabat, maximeque contendebat Clarissimus ac doctiss. Joachimus Camerarius, venerandae nobis memoriae senex, seculi nostri, gentisque nostrae, atque adeo Germaniae universae immortale decus: an vero (ut suspicor) cum morte Christiani illud quoque bonum nobis intermortuum, relictumque sit, ego quidem plane necio. Quamvis scire me plura rerum, eventuumque Lotichii Germani sui Secundi in studiorum ratione ac cursu, quod erat intentionis nostrae, institutique praesentis nostri magis proprium, si ego adseverem, haut mentiar: Qui illum per omnem usque adolescentiam in optimarum artium studiis, etiam in longinquas terras, ceu fidus, individuusque Achates sim sectus: Rerum domesticarum, lariumque interiorem notitiam uberrimam, Christiano, animo perlubenti concedens. Proinde anceps animi, consilique sic multum cum essem, mutare propositum, ab inceptoque desistere ob commemoratas caussas non prorsus inanes aut futilles saepenumero in animum induxi meum: Quod honestius scilicet facere me arbitrabar confulentem pudori ac famae meae, mecumque (quod dicitur) habitantem vela contrahere, a scriptioneque manus abstinere & calamum, quam turpiter abuti ocio videri & literis cum infamia. Quid, quod deposui etiam faepiuscule de manibus totum, vel sola interpellatus imbecillitate valetudinis meae? Quae mihi, nescio quo modo nuper (sic scilicet volentibus, nutuque suo rursus bene vertentibus bonis Diis) ut est satis notum amicis, tantum non omne lumen ingenii, omnem voluptatem studiorum, oblectionem-

tionemque pristinam, liberalem ac literatam, visa fuit extinguere, non mediocriter, me hercule, retardavit laborem omnem coeptum meum. At vicit demum, Posthi, sententia, & cohortatio tua, vicit redivivus priscus Lotichii stabilis amor, pervicit obsequendi magnum studium, dataque sancta fides perpulit vero non minimum etiam, vel sola autoritas dicti Joachimi Camerarii, desiderantis historiam aliquam vitae, fortunaeque variae P. Lotichii, frustrati vero expectatione sua de Christiano fratre Lotichio. Nec vero existimavi pertimescendum mihi vehementer periculum, si de amico ad amicos scriptionem hanc, pertexenda Lotichii historia suscep tam, perficerem, vel refragandum non tam voluntati honestissimae tuae, quam plurimorum Lotichii amicorum communium pari cupiditati, studioque magno noscendi plenius aliquid de Poëta Lotichio nostro, vel recusandum id denique officii, per mihi amatis defuncti Lotichii manibus piis, cui debere me pietatem omnem, omne ingenium meum, atque animam etiam meam, ut qui me etiam sub humo pulvis amare non desierit, risi ingratissimus sim, intelligerem. Nec vero denique si eloquentiam ad narrationem Lotichianam justam non adferrem, tergiversandum ob id mihi: Quam si adferas in hoc genere, non est aspernanda; si non adferas, sat fuerit, si desint caetera, expositionem hujusmodi non esse mendacem, nec a Philosophia usquequa abhorrentem: utque verborum deficiat splendor, orationisque bona & ornata copia: at virtutibus illustribus ac veris laudibus Lotichianis utique non putavi defuturum orationi suum lumen, dignitatem, decus. Sic igitur, ut dictum est (quoniam jam longius praefando progressa oratio est) nunc describetur Poëta noster Lotichius, ac quae scilicet, ut constat, in vita nullus delectavit fucus, aut inanis strepitus, sed multo magis candor simplex, ingenui mores, sincera mens, sic veris depingetur ac nativis coloribus suis sine strepitu, sine mendaci fuco, sicuti virgo illa pulchra apud Terentium, cui nihil adjumenti ad pulchritudinem erat, capillus paillus, nudus pes, vestitus turpis, ipsa horrida. Itaque ad narrationem pertempestivum accedere.

Nascitur Petrus Lotichius Secundus Solitariensis, Anno Christi incarnationis c. 10. 10. XVIII. postridie Cal. Novemb. loco Deo ac rebus divinis sacrato, paucis milliaribus a Francorum Vado ad Moenum sito, solo amoeno, frugifero, bonorumque in primis ingeniorum feraci, ubi forte ejus boni gratia conditum est Monasterium, sive pariter appellatum a Carolo Magno Solitaria, ut esset scilicet Deo & Muis sacris facer recessus ad proferendam, excolendamque territorii illius congenitam bonitatem. Est autem (ut ad me scribit perhumaniter vir clarissimus Joachimus Struppius Medicus, Lotichii popularis & sodalis vetustus, bonus:) Solitaria, illustris Hanoici comitatus oppidum, situm ad Drusi montem (ut etiamnum incolae nuncupant) intra patriam suam Gelnhusam, ac dioecesin Fuldensem: Supra quam Solitariam labitur ille amnis piseifer & peramoenus Cynthius, a Poëta passim suaviter decantatus, qui infra Hanoiam, comitatus praefati metropolim bene validam, Moeno demergitur: Ortus sui principia trahens non procul a patria nobilissimi Equitis Franci, ac Poëtae & Oratoris clarissimi, Ulrici Hutteni Stoltzenburgo vocato & Soda, ubi olim Saliae extitere.

Parentibus prognatus est non fortuna quidem magna, sed probitate & virtute antiqua hominibus, cum tellure commercia innocua habentibus, victumque ex arorum cultura justum sibi quaeritancibus. Quos (nisi ego fallor) ob id fortunatos nimium esse cecinit Maro. Eos quidem, licet de plebeia forte hominum, studia literarum tamen & humanitatis & coluisse, & amasse, filiorum trium liberalis ac diligens institutio satis clare loquitur. Patri Ludovico Lotichio nomen fuit, quod cognomen post, praceptor communis Philippus Melanchthon, accentus concinnioris gratia, & euphonias, in Lotichium transtulit, in Petro Lotichio Secundo discipulo per commendato.

Porro autem fratres habuit Lotichius noster Christianum minorem sc, de quo modo verba facta in prooemio, & Georgium natu minimum, ambos cantare pares, & respondere paratos: Si fata illos, Deusque siviscent. Nam ut de Georgio minimo dicam primum, hic impuberibus annis item Francofordiae loco atque exemplo fratris Secundi literis bonis egregiam operam navans, expectationemque de fese haud modicam excitans, in prima quasi herba (quod dicitur) ac vere ceu flos tener (heu) occidit ante diem: Gloriam Musarum (ut de pucro divinae indolis, summaeque speci fratre Germano, charissimo, cruda morte peremto, scribit Poëta noster plorans lamentabilem in modum) summa futurus, ac cui jam lyrae cordi, jam modo carmen erat. Christianus vero aetate medius, qui cum mihi quoque familiaris amicitiae usus, confuctudoque, disparis licet saporis, in Saxonibus fuit, caussa fratris sui Secundi, ingenio quoque idem praeditus plane Poëtico non malo, at opinione quidem mea leni minus & tractabili, fratris Secundi gloriam & studium serutus, studio pari in versibus componebant, non parem, laudem tamen suam adeptus est apud doctos, specimenque dedit non nullius industriae Musicae; ita tamen, ut tu videres, natura veluti & moribus animi, sic carminis suavitate a fratre Secundo longo intervallo relinqui, ac sapere nescio quid horridiusculum & ingenium & carmen illius magna utrique correspondente aequalitate. Caeterum is nobis fatis ibidem nimis properantibus e medio sublatus est ante diem, ac mortem fratris Secundi consecutus non longo intervallo, ut acceperimus, in patro solo clausit extreum diem suum, cum scholae Solitariensis monasterii gubernationi praefuisse patrui ordinatione per tempus aliquod. Atque hi primi ortus & natales Lotichio nostro extitere: Quos ille quidem fortitus per se haut ita claros, lumen familiae sua intulit; praeluxitque, ut M. Tullius de se gloriatis jaetat, virtute sua maioribus.

Quid dicam de Petro Lotichio patruo coenobii ejus antistite, sene Venerando ac perdocto, ad cuius discretionem Secundi nomine nuncupari Poëta noster judicio suo & voluit & postulavit adolescens admodum? Viro insigni pietate, omni genere laudis, virtute, sapientia, doctrina praestante, qui non solum familiam & natales obscuriores suos, sed quod vere immortali, aeternaque laude dignum est, Dei gloriam veritatis coelestis, quod est verbum Dei viventis, propagatione illustravit, juvitque religionis opus, quantum quivit maxime. Praetereo hoc loco prudens seriem longam Abbatum ejus Collegii sapientum & doctissimorum, qui pietate, doctrinaque

Etrinaque eminentes, certare litem illam Hesiodiam honestissimam cum vi-
cino collegio Fuldensi, eruditionis ac sapientiae gloria toto orbe celebr-
rimo , non dubitare : Unde loco huic monasterii Solitariensis lumen ,
claritasque adfulsit. Ac sic Lotichius noster quasi ex mediis montibus Aoniis
nobis prodiit, velut in gremio Musarum natus, atque educatus inter Gra-
tias. Quid, quod Lotichium ego memini in adolescentiae annis apud nos
fodales iulos, quasi juveniliter exultantem, ac tantum non fese efferentem,
sive numero jaetare, Ulricum Huttenum, Equitem Fr. popularem suum,
ceu haut procul a patria Solitaria progenitum, ut est praedictum, ad Cyn-
thii fontem delicii sui, ceu virtute heroica atque ingenii gloria magnificum,
maximeque clarum, nec non idem de magnitudine animi, ac styli invicti
celitudo praedicare multa solitum plenis (quod ajunt) buccis. Ac, ut
tria verba non inania de Huttena nobilissima gente Francica addam hoc
loco, manet etiamdum in ea gente hodie, veteri instituto, ac, quasi le-
ge, recepta consuetudo, cum illustribus priscis virtutibus ac rei militaris
gloria humaniorum item studiorum cultum Musarumque decus conjungere,
ut memoria proxima nostra in Mauritio Hutteno praesule Aurcatensi, viro
egregie sincereque docto, ac virtute summa, obseruavimus, nec minus
idem nunc in nepotibus deprehendimus, ut praeclaris virtutibus caeteris,
sic literarum laude ornatisimis ac praestantissimis Bernhardo & Georgio
Ludovico Huttenis fratribus, de quorum patruo Philippo illud memorabile
(quod in Epistola quadam Joach. Camerarii senioris felicis memoriae
ad dictum Georgium Ludovicum scripta, olim ab eodem mihi in arce
Francopurgo, Bernhardo habitata, amice tradita ac nuper publicata per
Joach. Camerarium filium doctissimum, Medicum Noricum, commemoratur)
eum, licet multarum linguarum peritia excellentem, ac potentissimorum
& principum in Republica virorum amicitia & gratia florentem, dicere
tamen aliquando non dubitasse, cuncta se illa bona sua, si fieri queat,
commutaturum libenter esse cum ea facultate eruditae doctrinae, quam
in Joachimo Camerario animadverteret. Per honesta oratio , votumque
magni nobilique viro dignum.

Porro autem ubi Lotichius noster infantiae suae annos, hoc est, secun-
dum physicos, Medicos nostros, septenarium primum complevit, quibus
ille ferme matris carae haesit in ulnis ac complexibus, quam ille haud
illiberalem sortitus est annorum puerilium formandorum magistrum ,
ignarus adhuc maximorum ac pulcherrimorum bonorum suorum, intus ceu
seminum delitescentium, puer, in quo indoles haud rustica eluceret, tra-
ditus est mox a parentibus agricolis, patrui magni & sapientis viri ductu
atque auspicio magistris, artibus ingenuis, disciplinisque bonis & libera-
libus erudiendus ac formandus: idque Solitariis primum, ubi fundamenta
prima jecit earum laudum maximarum , virtutumque eximiarum, ad
quarum culmen progressu aetatis , studioque exhibito feliciter pervenit.
Erat quippe ibi schola tum, vigilanti cura, dicti patrui Abbatis doctissimi
Petri Lotichii, haud perperam constituta: Cujus quoque viri domus tum,
ceu Musarum domicilium erat ac receptus, communeque quoddam hospi-
tium hominum literatorum & doctorum : Quorum consuetudine (pares
K 3 namque

namque cum paribus veteri proverbio) Abbas ipse doctissimus cum primis maxime delectari, praemissaque etiam ad se invitare ad solere. Quem ego vidi adolescentis senem Marpurgi Hessorum, sic bonis literis nobiscum ac studio praesertim Theologico, non per se solum piaeclaram operam narrantem, verum etiam in optimarum artium studiis, maxime vero literarum sacrarum, bona ingenia complura cum sumtu liberali suo foventem, tum vero exemplo proprio, ac convictu domestico cottidiano invitantem atque excitantem, atque in iis una Petrum Lotichium Secundum ex fratre nepotem. Quem vero virum atque antistitem venerandum Petrum Lotichium nos una nobiscum versantem in Academia sic coluimus, sic observavimus atque suspeximus, ut non solum haberent alumni studiosi adolescentes exemplum pulcherrimum domesticum ob oculos quasi positum, quod intuerentur, quod contemplarentur, quod ad capessendas alacriter cum disciplinas honestas, tum virtutes acumularentur, verum etiam universitas ipsa, ac discentium & docentium pariter frequentissimi coetus, confessusque honestissimi ac nobilissimi illi assurgentibus, in illum vultus, oraque obverterent sua. Adsolebat vero is, ubi intentionem studii remittere vellet, animumque relaxare curis, plurimum perfamiliariter uti (gaudent quippe Musis bonis semper jungi bonae Gratiae, & amant sua alterna solatia Camoenae,) Joanne Draconite Theologo, ac Johanne Hildenbrando Jureconsulto, popularibus, ambobus Francis, ambobus viris doctissimis, humanissimis, optimis. Fuerat hic Hildenbrandus a Draconite, sobrino suo, post multam sollicitationem, ad consummanda studia sua Juris jam olim relicta, ac diu intermissa, ad Academiam Wirceburgi ex summorum honorum publicorum, quasi medio cursu, cum satis bene multa familia, retractus: Qui post semel facta mutatione loci & fortunae foris exceptus, exercitusque multifaria aerumna, vitam exegit plenam labiosae peregrinationis cum liberis, potissimum apud Saxones exteriores, nullo certo ferme lare, extorris a patria, exemplo aliquo, haud ruditis communis vitae hujus malorum, Jacobi patriarchae.

Sed ad Lotichiū nostrum revertamur, quem Solitarii in patria Grammatices elementa, ac pietatis prima rudimenta facile, celeriterque arripiente, inque literis puerilibus praeter caeteros proficentem, nec non de se spem aliquam non vulgarem ostendentem antistes patruus ubi animadvertis, pueri generosa indole delectatus, illum de caetero sibi cura peculiari educandum, atque in studiis liberalibus ac bonis literis provehendum liberaliterque instituendum quasi adoptavit. Itaque eum adhuc puerum ista indole atque aetate idonea ac tenera majoris profectus gratia ad vicinam scholam Francofordianam, in qua tum humaniores literae ac disciplinae egregie vigebant gubernatore Jacobo Micyllo, transmisit, atque in ejusdem doctissimi Micylli familia collocavit: Qui tum ei scholae praefectus magna celebri fame juventutem optimis tum moribus, tum literis Latinis pariter ac Graecis in ea urbe informabat: Ratus scilicet illum perquam idoneum agricultorem & magistrum excolendo huic tam felici ac liberali ingenio, magnaeque puero speci fore. Nec plane illum fecellit opinio sua: Sub hoc enim magistro, bonoque Musarum duce, Lotichius

tichius puer, tanto studio atque ardore animi, tantaque celeritate ac facilitate percepit disciplinas cum Graecas, tum Latinas, ut facile aequalium suorum gregem praecurrens multis (quod dicitur) parasangis exuperaret, non solum oratione componenda soluta, sed etiam ac praecipue numeris ligata, ac plerique omnes judicarent Lotichium, ut erat, singulari ingenii felicitate, adeoque vi quadam divina praeditum esse.

Enimvero proiectus sic Lotichius cum aetate, tum studio sub praceptorre Micyllo paulatim prodere arcanam illam & latentem naturae vim, atque exercere, ostendereque inclinationem suam, sive appellare libet magis, naturalem quasi impetum ad studium poëticum, cui sic postmodum totus deditus adhaesit toto vitae tempore, ut quicquid extra carmen & versum ageret, quasi aliud agens ageret. Quod verbum Lotichio ferme erat in ore per frequens, ac sic ille de se, deque studiis suis loqui familiariter solebat. Sicque Lotichio post, ut dictum est, in exercitanda poëtica tempus, studium, cura omnis consumebatur, ut illum non factum, sed Poëtam natum, aut a Philosophiae studio saltem excitatum, vel si cum Pythagora magis etiam loqui liceat, commonefactum diceres. Cui rei vel hoc satis evidenti argumento esse possit, quod ego accepi illum puerum admodum, ac per aetatem fari vixdum ac proloqui puerilia verba potentem, ruri saepe libenter esse, atque in agris & fylvis errantem inter pastores (vera narro) cantare, nescio quae, Pastoralia, ac numina sylvestria solitum; ac jam veluti Maronaeam sylvestrem Musam tenui mediari avena occipientem.